⁶⁴ No such indulgences have been identified in the recent study of Étienne Doublier, “*Sui pretiosissimi vultus Imago: Veronica e prassi indulgenziale nel XIII e all’inizio del XIV secolo,*” in *European Fortune of the Roman Veronica in the Middle Ages*, ed. Murphy et al., 180–93. Given the later date of the complete liturgical formularies, the note about the indulgence attached to the celebration of the mass is clearly anachronistic. An indulgence attached to the recitation of the collect attributed to Innocent III is mentioned by Matthew Paris, in *Chronica majora*, vol. 3 (ed. Luard, 7). This would seem to reflect a local tradition rather than a pontifical act, as the indulgences granted by Innocent III and some of his successors in connection with the Veronica refer to its local veneration in Rome, specifically the annual procession to the church of the hospital of S. Spirito. Matthew, writing between ca. 1240 and 1253, could have taken as a model the indulgence of ten days granted by Innocent IV for a prayer said on behalf of King Louis IX of France, who had been captured by the Egyptians during the Seventh Crusade in 1250. This indulgence was promoted especially by the Dominican Order; see Doublier, 188–89.

same formulary, with negligible variations,⁶⁵ while the Breslau missal shows several unique features.⁶⁶

Missale Misnense (Mainz: Peter Schöffler, 1485 [Staatsbibliothek zu Berlin, 2° Inc 1541.5]), [305–7].

Missale Vratislaviense (Krakow: Kasper Hochfeder, Jan Haller, and Sebastian Hyber, 1505 [British Library, London, C.52.h.7]), fols. 284v–285r.

De facie saluatoris

Introitus

Salve sancta Dei facies bona cuncta creantis qui celum terramque regit in secula seculorum. *Ps.* Deus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet uultum suum super nos et misereatur nostri.

Collecta

Deus qui nobis signatis lumine uultus tui memoriale tuum perhenne, ad instantiam beate Veronice imaginem tuam sudario impressam relinquere uoluisti, per crucem et passionem tuam tribue ut ita nunc in terris per speculum et in enigmate te uenerari adorare et honorare ualeamus: ut tunc te facie ad faciem iudicem super nos uenientem securi uidere ualeamus. Qui cum Patre.

De facie Domini saluatoris

Introitus

Salve sancta Dei facies nostri creatoris: qui celum terramque regit in secula seculorum. *Ps.* Deus misereatur nostri et benedicat nobis: illuminet uultum suum super nos et misereatur nostri.

Oratio

Deus qui nobis signatis lumine uultus tui memoriale ad instantiam Veronice: imaginem tuam sudario impressam relinquere uoluisti: per crucem et passionem tuam tribue: ut ita nunc in terris: per speculum: et in enigmate: te uenerari: honorare: et adorare ualeamus: ut te tunc facie: ad faciem: iudicem super nos uenientem: securi uidere ualeamus Dominum.

⁶⁵ *Missale Misnense*, [305–7]; *Missale Pragense*, Pars Estiualis, fols. 149r–150r; *Ex quo missalium diuersitas in diocesi Merszburgensi*, Pars Estiualis de Sanctis, fols. 146r–147r.

⁶⁶ *Missale Vratislaviense*, fols. 284v–285r. The missal was published with the mandate of John V Thurzo, then coadjutor and bishop from 1506 to 1520.

*(Missale Misnense)**Zacharie Prophete*

Hec dicit Dominus exercituum. Vsq̄uequo ueniant populi et habitant in ciuitatibus multis, et uadant habitatores unus ad alterum dicentes. Eamus et deprecemur faciem Domini: et queramus Dominum exercituum. Vadam etiam ego: et uenient populi multi, et gentes robuste ad querendum Dominum exercituum in Ierusalem, et deprecandam faciem Domini. Hec dicit Dominus exercituum. In diebus illis in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium: et apprehendent fimbriam uiri Iudei dicentes. Ibimus uobiscum, audiuimus enim quoniam Deus uobiscum est.

Graduale

O Deus eterne tutor iudexque superne respice cantantes faciem sanctam uenerantes. *V.* Christe tuo uultu nos letifica benedicto illustra uere benedic simul et miserere.

Alleluia. O facies grata rorans unguenta beata o lux diuina mundi salus et medicina per te sanari deprecimur atque beari.

*(Missale Vratislouiense)**Epistola*

Multifarie multisque modis. *fo. XII*

Alleluia. *V.* Forma Dei: uirtute spei: nunc glorificetur ipso rei: dos: flos fidei cum magnificetur.

Alleluia. *V.* Qui crucis in ligno pendebas corpore digno: in uultu tui signo: nos protege Christe benigno.

*(Missale Misnense)**Sequentia*

- (1) Magnifica tua festa
Iesu Christe nobis presta
colamus quotidie.
- (2) Imnis psalmis et cantibus
magis sinceris mentibus
ueneremur hodie.
- (3) Vultus tuus fulgidus
honore dignissimus
proponitur omnibus.
- (4) Quem turbe fidelium
conuentus humilium
dignis colunt moribus.
- (5) Laudantes non fastidiunt
sed laudare plus sitiunt
tuam Christe faciem.
- (6) Ciues sectantes celibes
cunctos et Dei supplices
laudem ferent stabilem.
- (7) Preclara formula
uite preambula
monstrare singulis.
- (8) Amat salubria
confert utilia
soluit a uinculis.
- (9) Effigies spectabilis
iocunda et mirabilis
benigna et effabilis
omnibus exorabilis.

*(Missale Vratislouiense)**Sequentia*⁶⁷

- ^[11] Salue decus seculi
^[1] Impressa panniculo niuei candoris
alleluia
Datumque Veronice signum ob amo-
ris alleluia.
^[11] Salue speculum sanctorum quod
uidere cupiunt spiritus celorum
Nos ab omni macula purga uitiorum
Consortio nos quesumus coniunge be-
atorum.
^[3] Salue splendor glorie salus uera
peccatorum
Representans regem angelorum
Restauratrix gratie decus angelorum
Te querunt respicere anime iustorum
quia ^[7] iubar seculi.
Stella matutina clara fulgens uti lux
diuina que est cura languidi
Vite nostre medicina nos in mundo a
ruina serua ^[2] uultus Domini.
Imago hec beata ex eterno decorata
Lumen funde cordibus ex ui tibi data.
^[4] Salue robur fidei christiane nostre
spei
destruens hereticos qui sunt uite uane
Horum auge meritum qui te colunt ad
ultimum et te credunt sane.
^[6] Salue o sudarium nobile nostrum
esto solatium
Et memoriale eius qui corpus assump-
tum nostrum
Verum gaudium et bonum atque fi-
nale donum alleluia.

⁶⁷ The corresponding stanzas in the sequence on pp. 178–80 are noted in brackets.

(Missale Misnense)

- (10) Ad te cuncti passibiles
confugientes homines
tuum poscunt subsidium
et salutis remedium.
- (11) Quo adiuti leuius
mundi mala perferunt
ob hoc tibi sepius
suas preces offerunt.
- (12) Hinc plura pericula
dante te effugiunt
quos nec ulla iacula
te tuente feriunt.
- (13) Relictis sordibus
disponunt pectora
uotis et uocibus
iungentes opera
salutem adeunt.
- (14) Per exercitia
ornantes animas
per beneficia
reddentes gratias
gaudia subeunt.
- (15) Que olim multis est uisa
mesta et probris elisa
ecce apparet amena
gratia et laude plena
figura egregia.
- (16) Hec mortis ignominiam
reduxit ad memoriam
ascensionis gloriam
spopondit post miseriam
facies eximia.

*(Missale Vratislouiense)**Alia Sequentia*

[1] Salue sancta facies nostri redemp-
toris

In qua nitet species diuini splendoris
Impressa panniculo niuei candoris
dataque Veronice signum ob amoris.

[1] Salue decus seculi speculum sanc-
torum

que uidere cupiunt spiritus celorum.
Nos ab omni macula purga uitiorum.

(Missale Misnense)

(17) O felix Veronica
mundi salus unica
peccatorum gaudium.

(18) Ad te clamant singuli
huius uite populi
ut dones solatium.

(19) Da famulari iugiter
tibi et laudabiliter
concordi iubilamine
deuoto mentis carmine.

(20) Vt te uidentes oculi
nostri in fine seculi
luce fruantur sedula
in seculorum secula. amen.

Secundum Lucam

In illo tempore. Exultauit Iesus in spiritu sancto: et dixit. Confiteor tibi Pater Domine celi et terre: quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea paruulis. Etiam Pater: quia sic placuit ante te. Omnia michi tradita sunt a Patre meo. Et nemo scit quis sit Filius nisi Pater, et quis sit Pater nisi Filius: et cui uoluerit Filius reuelare. Et conuersus ad discipulos suos dixit. Beati oculi qui uident que uos uidetis. Dico enim uobis: quod multi reges et prophete uoluerunt uidere que uos uidetis et non uiderunt, et audire que auditis et non audierunt.

*Credo dicitur**(Missale Vratislouiense)**Euangelium*

In principio erat uerbum. *sup. fo. XII*

*(Missale Misnense)**(Missale Vratislaviense)**Offertorium*

Filius oblatus Patri nos conciliauit idem nempe Deus iam nos ad regna uocauit sed prohibet facinus sibi ne parere queamus pellat delicta facies Christi benedicta.

Secreta

Ad honorem uultus Filii omnipotens Deus suscipe hoc munus oblatum: qui seipsum hostiam placabilem tibi Patri nos reconciliando fideliter libauit. Qui tecum.